
 BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Số:              /QĐ-BNN-TC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt bổ sung, điều chỉnh kế hoạch sử dụng kinh phí  

(kế hoạch tài chính tổng thể) từ nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải 

vùng Bắc Trung Bộ  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hàn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ về 

thí điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải khí nhà kính và quản lý tài chính 

Thỏa thuận chi trả giảm phát thải vùng Bắc Trung Bộ; 

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-BNN-TCLN ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 

107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ về thí điểm chuyển nhượng kết quả 

giảm phát thải và quản lý tài chính Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng 

Bắc Trung Bộ;  

Căn cứ Quyết định số 641/QĐ-BNN-TCLN ngày 21/02/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch chia sẻ lợi ích từ Thỏa thuận 

chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ; 

Căn cứ Quyết định số 5037/QĐ-BNN-TC ngày 27/11/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt kế hoạch sử dụng kinh phí (kế hoạch tài 

chính tổng thể) - đợt 1 từ nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải vùng Bắc Trung Bộ; 

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-BNN-KL ngày 20/3/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về công bố hiện trạng rừng toàn quốc năm 2023;  

Căn cứ Thông báo số 5028/TB-BNN-LN ngày 16/7/2024 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc Thông báo kết quả giảm phát thải của từng tỉnh, làm 

cơ sở để xác định số tiền điều phối nguồn thu từ Thỏa thuận chi trả giảm phát thải 

khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ; 

Xét đề nghị của Giám đốc Quỹ Bảo vệ Phát triển rừng Việt Nam tại Công văn 

số 282/VNFF-BĐH ngày 19/9/2024 về việc phê duyệt kế hoạch tài chính tổng thể đợt 

2 nguồn thu ERPA và các hồ sơ kèm theo gồm: Nghị quyết số 281/NQ-VNFF-HĐQL 



ngày 18/9/2024 của Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam về 

thông qua kế hoạch tài chính tổng thể đợt 2 đối với nguồn thu ERPA; 

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt bổ sung, điều chỉnh kế hoạch sử dụng kinh phí (Kế hoạch tài 

chính tổng thể) từ nguồn thu Thỏa thuận chi trả giảm phát thải vùng Bắc Trung Bộ 

(ERPA), chi tiết tại Phụ lục I, II đính kèm. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị: 

- Quỹ Bảo vệ phát triển rừng Việt Nam (Quỹ Trung ương): Tổ chức thực 

hiện theo quy định tại Nghị định số 107/2022/NĐ-CP. 

- Ủy ban nhân dân các Tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, 

Quảng Trị, Thừa Thiên Huế: Căn cứ tổng số tiền được Quỹ Trung ương điều phối:  

+ Phê duyệt/điều chỉnh kế hoạch tài chính tổng thể từ nguồn thu ERPA;  

+ Phê duyệt hoặc chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch tài chính 

hằng năm cho các đối tượng hưởng lợi tại điểm b, c, d, đ khoản 3 Điều 9 Nghị định số 

107/2022/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thực hiện.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Hợp tác quốc tế, Kế 

hoạch, Tổ chức cán bộ, Tài chính, Pháp chế; Chánh Thanh tra Bộ; Cục trưởng các 

Cục: Lâm nghiệp, Kiểm Lâm; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam; 

Ủy ban nhân dân, Sở Nông nghiệp và PTNT, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng các 

tỉnh vùng Bắc Trung Bộ: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, 

Thừa Thiên Huế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- UBND các Tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà 

Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế; 

- Lưu VT, TC. 

 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Quốc Trị 

 

 

 

 

 

 



 

 



 


		2024-10-02T10:32:59+0700


		2024-10-02T11:18:19+0700


		2024-10-02T11:18:19+0700


		2024-10-02T11:18:19+0700


		2024-10-02T11:18:19+0700




